ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 апреля 2024 года г. Братск

Падунский районный суд г. Братск Иркутской области в составе: председательствующего Шамановой Е.В., единолично, 

при секретаре судебного заседания Чепизубовой Д.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Падунского района г. Братск Иркутской области Задоевой Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Куракина М.В., действующего по назначению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело № 1-123/2024 в отношении: 

ФИО1, (данные изъяты):

- (дата) приговором Падунского районного суда (адрес) по ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Снят с учета (дата) в связи с отбытием срока наказания;

- под стражей по настоящему уголовному делу не содержащемуся, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил шесть умышленных преступлений против собственности, относящихся к категории небольшой тяжести, при следующих обстоятельствах.

04.11.2023, около 08 часов 12 минут, ФИО1, будучи дважды подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по постановлениям мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившими в законную силу 07.02.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и понимая, что его противоправные и незаконные действия для посетителей и работников магазина неочевидны, похитил, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: шоколад молочный «МИЛКА MMMAX (МММАКС) с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, весом по 300 гр. каждый, в количестве 5 штук, по цене 166 рублей 06 копеек за 1 штуку, на сумму 830 рублей 30 копеек; кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL» (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) в количестве 1 банки, весом 190 гр., по цене 272 рубля 90 копеек за 1 банку, на сумму 272 рубля 90 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 1 103 рубля 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 103 рубля 20 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: продав, потратив вырученные денежные средства по своему усмотрению.

Кроме того, 05.11.2023, около 08 часов 12 минут, ФИО1, будучи дважды подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по постановлениям мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившими в законную силу 07.02.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и понимая, что его противоправные и незаконные действия для посетителей и работников магазина неочевидны, похитил, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: шоколад молочный «MILKA MMMAX (МММАКС) STRAWBERRY CHEESECAKE (клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем, весом по 300 гр. каждый, в количестве 8 штук, по цене 166 рублей 06 копеек за 1 штуку, а всего похитил имущества на общую сумму 1 328 рублей 48 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 328 рублей 48 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: продав, потратив вырученные денежные средства по своему усмотрению.

Кроме того, 06.11.2023, около 08 часов 17 минут, ФИО1, будучи дважды подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по постановлениям мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившими в законную силу 07.02.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и понимая, что его противоправные и незаконные действия для посетителей и работников магазина неочевидны, похитил, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL» (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) весом 190 гр., в количестве 3 банок, по цене 272 рубля 90 копеек за 1 банку, а всего похитил имущества на общую сумму 818 рублей 70 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 818 рублей 70 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: продав, потратив вырученные денежные средства по своему усмотрению.

Кроме того, 07.11.2023, около 08 часов 10 минут, ФИО1, будучи дважды подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по постановлениям мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившими в законную силу 07.02.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и понимая, что его противоправные и незаконные действия для посетителей и работников магазина неочевидны, похитил, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: шоколад молочный «МИЛКА MMMAX (МММАКС) с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, весом по 300 гр. каждый, в количестве 10 штук, по цене 166 рублей 06 копеек за 1 штуку, а всего похитил имущества на общую сумму 1 660 рублей 60 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 660 рублей 60 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: продав, потратив вырученные денежные средства по своему усмотрению.

Кроме того, 08.11.2023, около 08 часов 05 минут, ФИО1, будучи дважды подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по постановлениям мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившими в законную силу 07.02.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и понимая, что его противоправные и незаконные действия для посетителей и работников магазина неочевидны, похитил, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH TROPICAL SELECTION» (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) весом 180 гр., в количестве 2 банок, по цене 250 рублей 59 копеек за 1 банку, а всего похитил имущества на общую сумму 501 рубль 18 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 501 рубль 18 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: продав, потратив вырученные денежные средства по своему усмотрению.

Кроме того, 17.11.2023, около 09 часов 04 минут, ФИО1, будучи дважды подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по постановлениям мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившими в законную силу 07.02.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, где преследуя корыстную цель незаконного обогащения, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и понимая, что его противоправные и незаконные действия для посетителей и работников магазина неочевидны, похитил, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: шоколад молочный «МИЛКА MMMAX (МММАКС) с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, весом по 300 гр. каждый, в количестве 7 штук, по цене 166 рублей 06 копеек за 1 штуку, а всего похитил имущества на общую сумму 1 162 рубля 42 копейки. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления попытался скрыться, чтобы распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем мог причинить ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 162 рубля 42 копейки, однако, ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе был задержан работником магазина «Пятерочка» Свидетель №2

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 суду показал, что полностью признает себя виновным в совершении преступлений по предъявленному обвинению, в содеянном раскаивается, поддерживает показания, данные в ходе дознания, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

О тайном хищении имущества ООО «Агроторг»,

совершенном 04.11.2023.

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что 27.01.2023, он был дважды привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкие хищения, за каждое из которых ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком по 50 часов. 04.11.2023, надев свои черные джинсы, пуховик с капюшоном марки «Adidas», черную шапку, кроссовки марки «Adidas», он, около 08 часов 10 минут, зашел в магазин «Пятёрочка», расположенный в торговом центре «Планета» по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел что-нибудь похитить. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял и убрал за пазуху пуховика: 5 плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком; 1 стеклянную банку растворимого сублимированного кофе марки «Монарх Ориджинал». После чего, покинул магазин, минуя кассы, не расплатившись за товар, который продал у рынка «Сосновый» неизвестному прохожему мужчине за 1 000 рублей, потратив вырученные денежные средства на покупку продуктов. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.104-110, т.3 л.д.118-125).

Свои признательные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте в торговом центре «Планета», где указал на магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, откуда 04.11.2023, около 08 часов 12 минут, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» (т.3 л.д.87-91, 92-93).

Факт проведения проверки показаний на месте, факт добровольности дачи показаний ФИО1 подтвердил в зале суда и показал, что давал показания в присутствии защитника, добровольно, давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Показания в ходе дознания подтвердил в полном объеме.

Суд доверяет изобличающим себя показаниям ФИО1, данным в ходе дознания, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вследствие чего образуют допустимое доказательство, кроме того, последовательны, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, с иными доказательствами по делу, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимого в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими, исследованными судом, доказательствами.

Суд, огласив показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей, а также исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» при изложенных выше обстоятельствах.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе дознания, из которых установлено следующее.

Представитель потерпевшего ФИО8 показала, что ранее работала в ООО «Агроторг», в должности директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», который оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023 от Свидетель №1 ей стало известно, что при просмотре видеозаписей за ноябрь 2023 года были установлены факты хищений продуктов питания, когда, в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, в магазин приходил один и тот же мужчина, который был в одной и той же одежде и обуви, и совершал кражи продуктов питания, уходил из магазина, не расплатившись за товар. Просмотрев видеозаписи и убедившись в достоверности фактов хищений, а также проведя ревизию, она установила, что 04.11.2023, было похищено 5 плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, весом 300 гр. по цене 166 рублей 06 копеек за 1 штуку, на общую сумму 830 рублей 30 копеек, 1 банка натурального растворимого сублимированного кофе марки «Монарх Ориджинал», 190 гр. по цене 272 рубля 90 копеек за 1 банку, а всего продуктов питания на общую сумму 1 103 рубля 20 копеек, причин ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму. Видеозапись от 04.11.2023 она добровольно выдала сотрудникам полиции, скопировав ее на DVD-R диск (т.1 л.д.92-97).

Свидетель Свидетель №1 показала, что работает в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» на 1 этаже, по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, директором которого является Свидетель №2, а ранее была ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. 08.11.2023 при просмотре архива видеозаписей за начало ноября 2023 года, она обнаружила, что в период с 04.11.2023 по 08.11.2023, один и тот же мужчина, всегда одетый в черные джинсы и пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках, приходя в магазин совершал мелкие хищения товаров. О данном факте она сообщила директору магазина, на тот момент - ФИО8, а также ее помощнику - Свидетель №2 На видеозаписи от 04.11.2023, видно, как в 08 часов 10 минут в торговый зал магазина «Пятёрочка» зашел мужчина, который взял и спрятал за пазуху пуховика: 5 плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ», одну стеклянную банку натурального растворимого сублимированного кофе марки «Монарх Ориджинал», 190 гр. и с похищенным имуществом, не оплатив данный товар, вышел из магазина «Пятёрочка». ФИО8 были составлены инвентаризационные акты и ей известно, что данный мужчина своими преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 103 рубля 20 копеек (т.3 л.д.44-48).

Свидетель Свидетель №2 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, ранее директором которого являлась ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, Свидетель №1, при просмотре архива видеозаписей за начало ноября 2023, были выявлены факты хищений в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, совершенных в утреннее время одним и тем же мужчиной, который всегда был одинаково одет - в черные джинсы и пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках (т.3 л.д.56-59).

С показаниями представителя потерпевшего, свидетелей подсудимый согласился, подтвердив их правдивость, на их личном допросе не настаивал, стоимость и объем похищенного имущества на сумму 1 103 рубля 20 копеек не оспаривал, гражданский иск признал в полном объеме.

Помимо исследованных показаний, виновность подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты.

В соответствии с телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП № от 08.11.2023, в 13 часов 12 минут в ОП № 4 МУ МВД России «Братское» от Свидетель №1 поступило сообщение о кражах в магазине в течение пяти дней (т.1 л.д.6).

Из протокола осмотра места происшествия (с фототаблицей) следует, что осмотрено место совершения преступления, которым является помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: Иркутская область г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение № (т.1 л.д.8-10, 11-13).

Согласно письменному заявлению, 08.12.2023 в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Братское» обратился представитель ООО «Агроторг» ФИО8, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее 04.11.2023 в период времени с 08 часов 10 минут до 18 часов 12 минут - пять плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ», 1 банку кофе марки «Монарх Ориджинал», причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 103 рубля 20 копеек (т.1 л.д.80).

Из копии заявления, зарегистрированного в КУСП № от 09.11.2023 следует, что от директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, поступило заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое находясь в вышеуказанном магазине похитило, в том числе, 04.11.2023 в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 12 минут, шоколад молочный марки «МИЛКА МММАХ» в количестве 5 шт., кофе марки «Монарх Ориджинал» в количестве 1 шт., на общую сумму 1 103 рубля 20 копеек (т.1 л.д.15).

Согласно договору № аренды нежилого помещения следует, что помещение, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, передано во временное владение и пользование ООО «Агроторг» (т.1 л.д.29-45).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.58-60).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.62-64).

Копии постановлений осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.65-78, 80-82).

Согласно акту выборочной инвентаризации, справке об ущербе, счет-фактурам, ущерб от хищения, совершенного 04.11.2023 составил 1 103 рубля 20 копеек (т.1 л.д.67, 68, 69-73).

Из протокола выемки следует, что у представителя потерпевшего ФИО8 изъята видеозапись на DVD-R диске, в том числе от 04.11.2023 (т.3 л.д.63-64).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов (с фототаблицей) осмотрен DVD-диск с видеозаписью, в том числе на которой зафиксированы события 04.11.2023, где явствует мужчина, который совершает хищение шоколада и кофе (т.3 л.д.65-70, 71, 79).

Подсудимый ФИО1 в суде подтвердил, что мужчина на видео - это он. Просматривать видеозапись в судебном заседании стороны не ходатайствовали.

DVD-R диск с видеозаписью, в том числе, от 04.11.2023 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.79, 80-82).

Согласно протоколу выемки у подозреваемого ФИО1 изъяты: пуховик с капюшоном марки «Adidas» черного цвета; джинсы черного цвета, шапка вязаная, черного цвета, кроссовки черного цвета марки «Adidas» (т.3 л.д.108-109).

Изъятые вещи осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены ФИО1 под расписку (т.3 л.д.110-111, 112-113, 114-116, 117).

О тайном хищении имущества ООО «Агроторг»,

совершенном 05.11.2023.

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что 27.01.2023 он был дважды привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкие хищения, за каждое из которых ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком по 50 часов. 05.11.2023, надев свои черные джинсы и пуховик с капюшоном марки «Adidas», черную шапку, кроссовки марки «Adidas», взяв черный кожаный рюкзак, около 08 часов 10 минут, он направился в магазин «Пятёрочка», расположенный в торговом центре «Планета», по адресу: 

<

...>, где находясь в торговом зале, он решил похитить шоколад. Остановившись у стеллажа, оглянувшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял и убрал за пазуху: 8 плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем. После чего, минуя кассу, вышел из магазина, продав похищенный товар у рынка «Сосновый» неизвестному прохожему человеку за 1 500 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на покупку продуктов. Вину признает полностью, в содеянном раскаялся (т.1 л.д.200-206, т.3 л.д.118-125).

Свои признательные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте в торговом центре «Планета», где указал на магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №, откуда 05.11.2023, около 08 часов 12 минут, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» (т.3 л.д.87-93).

Факт проведения проверки показаний на месте, факт добровольности дачи показаний ФИО1 подтвердил в зале суда и показал, что давал показания в присутствии защитника, добровольно, давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Показания в ходе дознания подтвердил в полном объеме.

Суд, огласив показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей, а также исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» при изложенных выше обстоятельствах.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе дознания, из которых установлено следующее.

Представитель потерпевшего ФИО8 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора. Директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б» является Свидетель №2, администратором Свидетель №1 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023 от Свидетель №1 она узнала, что при просмотре архивных видеозаписей за ноябрь 2023 года были установлены факты хищений продуктов питания, а именно: в период времени с 04.11.2023 по 08.112023, в утреннее время, в магазин приходил один и тот же мужчина, который был в одной и той же одежде и обуви, и, совершив кражи продуктов питания, уходил из магазина, не расплатившись за товар. Просмотрев видеозаписи и убедившись в достоверности фактов хищений, а также проведя ревизию, она установила, что 05.11.2023 было похищено 8 плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ» с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем, массой по 300 гр., по цене 166 рублей 06 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 1 328 рублей 48 копеек, чем ООО «Агроторг» причинен ущерб. Видеозапись от 05.11.2023 она добровольно выдала сотрудникам полиции, скопировав ее на DVD-R диск (т.1 л.д.189-193).

Свидетель Свидетель №1 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» на 1 этаже, по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, директором которого является Свидетель №2, а ранее была ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, просматривая архив видеозаписей за начало ноября 2023 года, она обнаружила, что в период с 04.11.2023 по 08.11.2023, один и тот же мужчина, всегда одетый одинаково в черные джинсы, черный пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках, приходя в магазин совершал мелкие хищения товаров, принадлежащих ООО «Агроторг». На видеозаписи от 05.11.2023, видно, как в 08 часов 10 минут в торговый зал магазина «Пятёрочка» зашел мужчина, который похитил 8 плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ» с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем и спрятал за пазуху своего пуховика. После чего, мужчина прошел мимо кассы, не оплатив товар. Данный мужчина своими преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 328 рублей 48 копеек (т.3 л.д.44-48).

Свидетель Свидетель №2 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, ранее директором которого являлась ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, Свидетель №1, при просмотре архива видеозаписей за начало ноября 2023, были выявлены факты хищений в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, совершенных в утреннее время одним и тем же мужчиной, который всегда был одинаково одет - в черные джинсы и пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках (т.3 л.д.56-59).

С показаниями представителя потерпевшего, свидетелей подсудимый согласился, подтвердив их правдивость, на их личном допросе не настаивал, стоимость и объем похищенного имущества на сумму 1 328 рублей 48 копеек, не оспаривал, гражданский иск признал в полном объеме.

Помимо исследованных показаний, виновность подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты.

В соответствии с телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП № № от 08.11.2023, в 13 часов 12 минут в ОП № 4 МУ МВД России «Братское» от Свидетель №1 поступило сообщение о кражах в магазине в течение пяти дней (т.1 л.д.128).

Согласно письменному заявлению, 08.12.2023 в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Братское» обратился представитель ООО «Агроторг» ФИО8, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее 05.11.2023 восемь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ», причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1 328 рублей 48 копеек (т.1 л.д.177).

Из протокола осмотра места происшествия (с фототаблицей) следует, что осмотрено место совершения преступления, которым является помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: Иркутская область г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение № (т.1 л.д.8-10, 11-13).

Согласно копии заявления, зарегистрированного в КУСП № № от 09.11.2023, от директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, поступило заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое находясь в вышеуказанном магазине похитило, в том числе, 05.11.2023 в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 12 минут, шоколад молочный марки «МИЛКА МММАХ» в количестве 8 шт., на общую сумму 1 328 рублей 48 копеек (т.1 л.д.141).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.58-60).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.62-64).

Копии постановлений осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.65-78, 80-82).

Согласно акту выборочной инвентаризации, справке об ущербе, счет-фактурам ущерб от хищения, совершенного 05.11.2023 составил 1 328 рублей 48 копеек (т.1 л.д.166, 167, 168-170).

Из договора № аренды нежилого помещения следует, что помещение, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, передано во временное владение и пользование ООО «Агроторг» (т.1 л.д.29-45).

Согласно протоколу выемки следует, что у представителя потерпевшего ФИО8 изъята видеозапись на DVD-R диске, в том числе от 05.11.2023 (т.3 л.д.63-64).

Из протокола осмотра предметов и документов (с фототаблицей) следует, что осмотрен DVD-диск с видеозаписью, в том числе, на которой зафиксированы события 05.11.2023, где виден мужчина, который совершает хищение шоколада (т.3 л.д.65-70, 71, 79).

Подсудимый ФИО1 в суде подтвердил, что мужчина на видео - это он. Просматривать видеозапись в судебном заседании стороны не ходатайствовали.

DVD-R диск с видеозаписью, в том числе, от 05.11.2023 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.79, 80-82).

Согласно протоколу выемки у подозреваемого ФИО1 изъяты: пуховик с капюшоном марки «Adidas» черного цвета; джинсы черного цвета, шапка вязаная, черного цвета, кроссовки черного цвета марки «Adidas» (т.3 л.д.108-109).

Изъятые вещи осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены ФИО1 под расписку (т.3 л.д.110-111, 112-113, 114-116, 117).

О тайном хищении имущества ООО «Агроторг»,

совершенном 06.11.2023.

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что 27.01.2023, он был дважды привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений предусмотренных ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкие хищения, за каждое из которых ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком по 50 часов. Так, 06.11.2023, надев свои черные джинсы и пуховик с капюшоном марки «Adidas», черную вязаную шапку и кроссовки марки «Adidas», он, около 08 часов 16 минут направился в магазин «Пятёрочка», расположенный в торговом центре «Планета», по адресу: 

<

...>, где решил похитить кофе. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял и убрал за пазуху: три стеклянные банки натурального растворимого сублимированного кофе марки «Монарх Ориджинал», 190 гр. После чего, минуя кассу, вышел из магазина и у рынка «Сосновый» продал похищенный товар неизвестному прохожему мужчине за 300 рублей. Выученные денежные средства потратил на проезд и покупку сигарет. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.35-41, т.3 л.д.118-125).

Свои признательные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте в торговом центре «Планета», где указал на магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №, откуда 06.11.2023, около 08 часов 16 минут, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» (т.3 л.д.87-93).

Факт проведения проверки показаний на месте, факт добровольности дачи показаний ФИО1 подтвердил в зале суда и показал, что давал показания в присутствии защитника, добровольно, давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Показания в ходе дознания подтвердил в полном объеме.

Суд, огласив показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей, а также исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» при изложенных выше обстоятельствах.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе дознания, из которых установлено следующее.

Представитель потерпевшего ФИО8 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» и ранее состояла в должности директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б». Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023 от Свидетель №1 она узнала, что при просмотре архивных видеозаписей за ноябрь 2023 года были установлены факты хищений продуктов питания, а именно: в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, в утреннее время, в магазин приходил один и тот же мужчина, который был в одной и той же одежде и обуви, совершал кражи продуктов питания, уходил из магазина, не расплатившись за товар. Просмотрев видеозаписи и убедившись в достоверности фактов хищений, а также проведя ревизию, она установила, что 06.11.2023 было похищено три банки кофе марки «Монарх Ориджинал», 190 гр. по цене 272 рубля 90 копеек за 1 банку, а всего на общую сумму 818 рублей 70 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. Видеозапись от 06.11.2023 она добровольно выдала сотрудникам полиции (т.2 л.д.24-28).

Свидетель Свидетель №1 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» на 1 этаже, по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, директором которого является Свидетель №2, а ранее была ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023 просматривая архив видеозаписей за начало ноября 2023 года, она обнаружила, что в период с 04.11.2023 по 08.11.2023, в утреннее время, один и тот же мужчина, всегда одетый одинаково в черные джинсы, черный пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках и со спортивной сумкой либо черным рюкзаком, приходя в магазин совершал мелкие хищения товаров. На видеозаписи от 06.11.2023, видно, как в 08 часов 16 минут в торговый зал магазина зашел мужчина, который взял три стеклянные банки натурального растворимого сублимированного кофе марки «Монарх Ориджинал», 190 гр. и спрятал себе за пазуху пуховика, с похищенным имуществом, не оплатив данный товар, вышел из магазина «Пятёрочка». Ей известно, что данный мужчина своими преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 818 рублей 70 копеек (т.3 л.д.44-48).

Свидетель Свидетель №2 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, ранее директором которого являлась ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, Свидетель №1, при просмотре архива видеозаписей за начало ноября 2023, были выявлены факты хищений в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, совершенных в утреннее время одним и тем же мужчиной, который всегда был одинаково одет - в черные джинсы и пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках (т.3 л.д.56-59).

С показаниями представителя потерпевшего, свидетелей подсудимый согласился, подтвердив их правдивость, на их личном допросе не настаивал, стоимость и объем похищенного имущества на сумму 818 рублей 70 копеек, не оспаривал, гражданский иск признал в полном объеме.

Помимо исследованных показаний, виновность подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты.

В соответствии с телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП № от 08.11.2023, в 13 часов 12 минут в ОП № 4 МУ МВД России «Братское» от Свидетель №1 поступило сообщение о кражах в магазине в течение пяти дней (т.1 л.д.214).

Из протокола осмотра места происшествия (с фототаблицей) следует, что осмотрено место совершения преступления, которым является помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: Иркутская область г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение № (т.1 л.д.8-10, 11-13).

Согласно копии заявления, зарегистрированного в КУСП № от 09.11.2023, от директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, поступило заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое находясь в вышеуказанном магазине похитило, в том числе, 06.11.2023 в период времени с 08 часов 14 минут до 08 часов 17 минут, кофе натуральный растворимый марки «Монарх Ориджинал» в количестве 3 шт., на общую сумму 818 рублей 70 копеек (т.1 л.д.227).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.58-60).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.62-64).

Копии постановлений осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.65-78, 80-82).

Согласно акту выборочной инвентаризации, справке об ущербе, счет-фактурам ущерб от хищения, совершенного 06.11.2023 составил 818 рублей 70 копеек (т.2 л.д.2, 3, 4-5).

Из письменного заявления следует, что 08.12.2023 в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Братское» обратился представитель ООО «Агроторг» ФИО8, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее 06.11.2023 три банки кофе марки «Монарх Ориджинал», причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 818 рублей 70 копеек (т.2 л.д.12).

Согласно договору № аренды нежилого помещения следует, что помещение, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, передано во временное владение и пользование ООО «Агроторг» (т.1 л.д.29-45).

Из протокола выемки следует, что у представителя потерпевшего ФИО8 изъята видеозапись на DVD-R диске, в том числе от 06.11.2023 (т.3 л.д.63-64).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов (с фототаблицей) осмотрен DVD-диск с видеозаписью, в том числе, на которой зафиксированы события 06.11.2023, где виден мужчина, который совершает хищение кофе (т.3 л.д.65-70, 71, 79).

Подсудимый ФИО1 в суде подтвердил, что мужчина на видео - это он. Просматривать видеозапись в судебном заседании стороны не ходатайствовали.

DVD-R диск с видеозаписью, в том числе, от 06.11.2023 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.79, 80-82).

Согласно протоколу выемки у подозреваемого ФИО1 изъяты: пуховик с капюшоном марки «Adidas» черного цвета; джинсы черного цвета, шапка вязаная, черного цвета, кроссовки черного цвета марки «Adidas» (т.3 л.д.108-109).

Изъятые вещи осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены ФИО1 под расписку (т.3 л.д.110-111, 112-113, 114-116, 117).

О тайном хищении имущества ООО «Агроторг»,

совершенном 07.11.2023.

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что 27.01.2023 он был дважды привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкие хищения, за каждое из которых ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком по 50 часов. Так, 07.11.2023, надев свои черные джинсы, пуховик с капюшоном марки «Adidas», черную вязаную шапку и кроссовки марки «Adidas», он около 08 часов 08 минут, направился в магазин «Пятёрочка», расположенный в торговом центре «Планета», по адресу: 

<

...>, где решил похитить шоколад. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял и убрал за пазуху: 10 плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком. После чего, минуя кассу, вышел из магазина и пошел в сторону ж.р. Осиновка г. Братск, где по пути продал похищенный шоколад двум неизвестным прохожим мужчинам за 1 500 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на продукты. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.121-127, т.3 л.д.118-125).

Свои признательные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте в торговом центре «Планета», где указал на магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №, откуда, в том числе, 07.11.2023, около 08 часов 10 минут, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» (т.3 л.д.87-93).

Факт проведения проверки показаний на месте, факт добровольности дачи показаний ФИО1 подтвердил в зале суда и показал, что давал показания в присутствии защитника, добровольно, давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Показания в ходе дознания подтвердил в полном объеме.

Суд, огласив показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей, а также исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» при изложенных выше обстоятельствах.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе дознания, из которых установлено следующее.

Представитель потерпевшего ФИО8 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг», на момент совершения данного преступления состояла в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б». Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023 от администратора магазина Свидетель №1 она узнала, что при просмотре архивных видеозаписей за ноябрь 2023 года были установлены факты хищений продуктов питания, а именно: в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, в утреннее время, в магазин приходил один и тот же мужчина, который был в одной и той же одежде и обуви, совершал кражи продуктов питания, уходил из магазина, не расплатившись за товар. Просмотрев видеозаписи и убедившись в достоверности фактов хищений, а также проведя ревизию, она установила, что 07.11.2023 было похищено десять плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, по цене 166 рублей 06 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1 660 рублей 60 копеек. Чем ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб. Видеозапись от 07.11.2023 она добровольно выдала сотрудникам полиции (т.2 л.д.110-114).

Свидетель Свидетель №1 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» на 1 этаже, по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, директором которого является Свидетель №2, а ранее была ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, просматривая архив видеозаписей за начало ноября 2023 года, она обнаружила, что в период с 04.11.2023 по 08.11.2023, в утреннее время, один и тот же мужчина, всегда одетый одинаково в черные джинсы, черный пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках и со спортивной сумкой либо черным рюкзаком, приходя в магазин совершал мелкие хищения товаров, преимущественно молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» и кофе марки «МОНАРХ», принадлежащих ООО «Агроторг». На видеозаписи от 07.11.2023, видно, как в 08 часов 08 минут в торговый зал магазина «Пятёрочка» зашел мужчина, который взял десять плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, и спрятал за пазуху. После чего минуя кассы, не оплатив товар, вышел из магазина. Данный мужчина своими преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 660 рублей 60 копеек (т.3 л.д.44-48).

Свидетель Свидетель №2 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, ранее директором которого являлась ФИО8 Магазина оснащен камерами видеонаблюдения. 08.11.2023 Свидетель №1, были выявлены факты хищений в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, совершенных в утреннее время одним и тем же мужчиной, преимущественно шоколада марки «МИЛКА МММАКС» и кофе марки «МОНАРХ». Мужчина всегда был одинаково одет, в черные джинсы, пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках (т.3 л.д.56-59).

С показаниями представителя потерпевшего, свидетелей подсудимый согласился, подтвердив их правдивость, на их личном допросе не настаивал, стоимость и объем похищенного имущества на сумму 1 660 рублей 60 копеек, не оспаривал, гражданский иск признал в полном объеме.

Помимо исследованных показаний, виновность подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты.

В соответствии с телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП № от 08.11.2023, в 13 часов 12 минут в ОП № 4 МУ МВД России «Братское» от Свидетель №1 поступило сообщение о кражах в магазине в течение пяти дней (т.2 л.д.49).

Из протокола осмотра места происшествия (с фототаблицей) следует, что осмотрено место совершения преступления, которым является помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: Иркутская область г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение № (т.1 л.д.8-10, 11-13).

Согласно копии заявления, зарегистрированного в КУСП № от 09.11.2023, от директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, поступило заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое находясь в вышеуказанном магазине похитило, в том числе, 07.11.2023 в период времени с 08 часов 08 минут до 08 часов 10 минут, шоколад марки «МИЛКА МММАКС» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, в количестве 10 шт., на общую сумму 1 660 рублей 60 копеек (т.2 л.д.62).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.58-60).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.62-64).

Копии постановлений осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.65-78, 80-82).

Согласно акту выборочной инвентаризации, справке об ущербе, счет-фактурам ущерб от хищения, совершенного 07.11.2023 составил 1 660 рублей 60 копеек (т.2 л.д.87, 88, 89-91).

Из письменного заявления следует, что 08.12.2023 в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Братское» обратился представитель ООО «Агроторг» ФИО8, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее 07.11.2023 десять плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 660 рублей 60 копеек (т.2 л.д.98).

Согласно договору № аренды нежилого помещения следует, что помещение, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение №, передано во временное владение и пользование ООО «Агроторг» (т.1 л.д.29-45).

Из протокола выемки следует, что у представителя потерпевшего ФИО8 изъята видеозапись на DVD-R диске, в том числе от 07.11.2023 (т.3 л.д.63-64).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов (с фототаблицей) осмотрен DVD-диск с видеозаписью, в том числе, на которой зафиксированы события 07.11.2023, где явствует мужчина, который совершает хищение шоколада (т.3 л.д.65-70, 71, 79).

Подсудимый ФИО1 в суде подтвердил, что мужчина на видео - это он. Просматривать видеозапись в судебном заседании стороны не ходатайствовали.

DVD-R диск с видеозаписью, в том числе, от 07.11.2023 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.79, 80-82).

Согласно протоколу выемки у подозреваемого ФИО1 изъяты: пуховик с капюшоном марки «Adidas» черного цвета; джинсы черного цвета, шапка вязаная, черного цвета, кроссовки черного цвета марки «Adidas» (т.3 л.д.108-109).

Изъятые вещи осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены ФИО1 под расписку (т.3 л.д.110-111, 112-113, 114-116, 117).

О тайном хищении имущества ООО «Агроторг»,

совершенном 08.11.2023.

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что 27.01.2023, он был дважды привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкие хищения, за каждое из которых ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком по 50 часов. Так, 08.11.2023, надев свои черные джинсы, пуховик с капюшоном марки «Adidas», вязаную шапку, зимние кроссовки марки «Adidas», он направился в магазин «Пятёрочка», расположенный в торговом центре «Планета», по адресу: 

<

...>. Около 08 часов 00 минут, придя в магазин, он решил похитить кофе. Остановившись у стеллажа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со второй верхней полки он взял и убрал за пазуху пуховика: две стеклянные банки кофе марки «Монарх Тропикал Селекшен», 180 гр. После чего, минуя кассу, он ушел из магазина, продав похищенный товар на бульваре «Орлова» неизвестному прохожему мужчине за 150 рублей, потратив вырученные денежные средства на покупку сигарет. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.206-212, т.3 л.д.118-125).

Свои признательные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте в торговом центре «Планета», где указал на магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №, откуда, в том числе, 08.11.2023, около 08 часов 05 минут, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» (т.3 л.д.87-93).

Факт проведения проверки показаний на месте, факт добровольности дачи показаний ФИО1 подтвердил в зале суда и показал, что давал показания в присутствии защитника, добровольно, давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Показания в ходе дознания подтвердил в полном объеме.

Суд, огласив показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей, а также исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» при изложенных выше обстоятельствах.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе дознания, из которых установлено следующее.

Представитель потерпевшего ФИО8 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг», ранее состояла в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б». Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, от администратора магазина Свидетель №1 она узнала, что при просмотре архивных видеозаписей за ноябрь 2023 года были установлены факты хищений продуктов питания, а именно: в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, в утреннее время, в магазин приходил один и тот же мужчина, который был в одной и той же одежде и обуви, совершал кражи продуктов питания, уходил из магазина, не расплатившись за товар. Просмотрев видеозаписи и убедившись в достоверности фактов хищений, а также проведя ревизию, она установила, что 08.11.2023 было похищено две банки натурального растворимого сублимированного кофе марки «Монарх Тропикал Селекшен», 180 гр., по цене 250 рублей 59 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 501 рубль 18 копеек, чем причинен ООО «Агроторг» материальный ущерб. Видеозапись от 08.11.2023 она добровольно выдала сотрудникам полиции, скопировав ее на DVD-R диск (т.2 л.д.195-199).

Свидетель Свидетель №1 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» на 1 этаже, по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, директором которого является Свидетель №2, а ранее была ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. На видеозаписи от 08.11.2023, видно, как в 08 часов 00 минут в торговый зал магазина «Пятёрочка» зашел мужчина, который был одет в черные джинсы, черный пуховик с капюшоном, черную шапку, на плече у него висела спортивная сумка, обут мужчина был в черные кроссовки. Мужчина взял и убрал за пазуху пуховика: две стеклянные банки натурального, растворимого, сублимированного кофе марки «Монарх Тропикал Селекшен», 180 гр. После чего, прошел мимо кассы, не оплатив товар и вышел из магазина «Пятёрочка». Ей известно, что данный мужчина своими преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 501 рубль 18 копеек (т.3 л.д.44-48).

Свидетель Свидетель №2 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, ранее директором которого являлась ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, Свидетель №1, при просмотре архива видеозаписей за начало ноября 2023, были выявлены факты хищений в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, совершенных в утреннее время одним и тем же мужчиной, преимущественно шоколада марки «МИЛКА МММАКС» и кофе марки «МОНАРХ». Мужчина всегда был одинаково одет, в черные джинсы, черный пуховик с капюшоном, черную вязаную шапку, в кроссовках (т.3 л.д.56-59).

С показаниями представителя потерпевшего, свидетелей подсудимый согласился, подтвердив их правдивость, на их личном допросе не настаивал, стоимость и объем похищенного имущества на сумму 501 рубль 18 копеек, не оспаривал, гражданский иск признал в полном объеме.

Помимо исследованных показаний, виновность подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты.

В соответствии с телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП № от 08.11.2023, в 13 часов 12 минут в ОП № 4 МУ МВД России «Братское» от Свидетель №1 поступило сообщение о кражах в магазине в течение пяти дней (т.2 л.д.135).

Из протокола осмотра места происшествия (с фототаблицей) следует, что осмотрено место совершения преступления, которым является помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: Иркутская область г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение № (т.1 л.д.8-10, 11-13).

Согласно копии заявления, зарегистрированного в КУСП № от 09.11.2023, от директора магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...>, поступило заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое находясь в вышеуказанном магазине похитило, в том числе, 08.11.2023 в период времени с 08 часов 01 минуты до 08 часов 05 минут, кофе натуральный растворимый марки «Монарх Тропикал Селекшен», в количестве 2 шт., на общую сумму 501 рубль 18 копеек (т.2 л.д.148).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.58-60).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.62-64).

Копии постановлений осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.65-78, 80-82).

Согласно акту выборочной инвентаризации, справке об ущербе, счет-фактурам ущерб от хищения, совершенного 08.11.2023 составил 501 рубль 18 копеек (т.2 л.д.173, 174, 175-176).

Из письменного заявления следует, что 08.12.2023 в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Братское» обратился представитель ООО «Агроторг» ФИО8, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее 08.11.2023 похитило две банки кофе марки «Монарх Тропикал Селекшен», причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 501 рубль 18 копеек (т.2 л.д.183).

Согласно договора аренды нежилого имущества следует, что помещение, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение № передано во временное владение и пользование ООО «Агроторг» (т.1 л.д.29-45).

Из протокола выемки следует, что у представителя потерпевшего ФИО8 изъята видеозапись на DVD-R диске, в том числе от 08.11.2023 (т.3 л.д.63-64).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов (с фототаблицей) осмотрен DVD-диск с видеозаписью, в том числе, на которой зафиксированы события 08.11.2023, где явствует мужчина, который совершает хищение кофе (т.3 л.д.65-70, 71, 79).

Подсудимый ФИО1 в суде подтвердил, что мужчина на видео - это он. Просматривать видеозапись в судебном заседании стороны не ходатайствовали.

DVD-R диск с видеозаписью, в том числе, от 08.11.2023 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.79, 80-82).

Согласно протоколу выемки у подозреваемого ФИО1 изъяты: пуховик с капюшоном марки «Adidas» черного цвета; джинсы черного цвета, шапка вязаная, черного цвета, кроссовки черного цвета марки «Adidas» (т.3 л.д.108-109).

Изъятые вещи осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены ФИО1 под расписку (т.3 л.д.110-111, 112-113, 114-116, 117).

О покушении на тайное хищение имущества ООО «Агроторг»,

совершенном 17.11.2023.

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого, следует, что 27.01.2023, он был дважды привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкие хищения, за каждое из которых ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком по 50 часов. Так, утром 17.11.2023, надев свои черные джинсы, пуховик с капюшоном марки «Adidas», вязаную шапку, кроссовки марки «Adidas» и взяв спортивную сумку марки «Nika», он направился в магазин «Пятёрочка», расположенный в торговом центре «Планета», по адресу: 

<

...>, где решил похитить шоколад. Остановившись у стеллажа и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с третьей полки снизу он взял и убрал за пазуху пуховика: семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком. После чего, минуя кассу, он собрался выйти из ТЦ «Планета», однако в этот момент его окликнула женщина - Свидетель №2, которая сказала, что видела по камерам видеонаблюдения, как он только что похитил из магазина семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС». Сказав ему, что вызвала сотрудников полиции, женщина вернула его в магазин, до выяснения всех обстоятельств. Он признался сотрудникам полиции в совершении кражи и добровольно выдал семь плиток молочного шоколада «МИЛКА МММАКС». Если бы его не остановила сотрудница магазина «Пятёрочка», то он покинул бы торговый центр и продал похищенный шоколад, а денежными средствами, вырученными от продажи шоколада, распорядился по своему усмотрению. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.27-33, л.д.118-125).

Свои признательные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний, где указал на магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, помещение №, откуда 17.11.2023, около 09 часов 04 минут похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», но был задержан сотрудником магазина (т.3 л.д.87-93).

Факт проведения проверки показаний на месте, факт добровольности дачи показаний ФИО1 подтвердил в зале суда и показал, что давал показания в присутствии защитника, добровольно, давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Показания в ходе дознания подтвердил в полном объеме.

Суд, огласив показания подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей, а также исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» при изложенных выше обстоятельствах.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе дознания, из которых установлено следующее.

Представитель потерпевшего ФИО8 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг», ранее состояла в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б». Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 17.11.2023, от Свидетель №2 она узнала, что мужчина, совершавший хищения продуктов в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, выявленный при просмотре архивных видеозаписей за ноябрь 2023 года, был задержан при попытке вновь совершить хищение. Как пояснила Свидетель №2, она увидела, что в магазин зашел мужчина, которого она опознала по одежде с видеозаписей и решила проследить за этим мужчиной по камерам видеонаблюдения, в ходе чего, обнаружила, что мужчина, подойдя к стеллажу, оглянувшись и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял и спрятал за пазуху: семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком и направился к выходу из магазина, минуя кассу. Свидетель №2 побежала за ним, окликнув, остановила и рассказала, что видела, как он совершил хищение шоколада. Она вернула мужчину в магазин и вывала полицию. При сотрудниках полиции мужчина представился как ФИО1 и, достав из-за пазухи семь плиток похищенного молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС», выложил их на стол. Таким образом, 17.11.2023, ФИО1 мог тайно похитить из магазина семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ», по цене 166 рублей 06 копеек за 1 штуку и причинить ущерб на общую сумму 1 162 рубля 42 копейки. Видеозапись от 17.11.2023, скопированную на DVD-R диск и семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» она добровольно выдала сотрудникам полиции (т.3 л.д.16-20).

Свидетель Свидетель №1 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» на 1 этаже, по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, директором которого является Свидетель №2, а ранее была ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, находясь в служебном помещении магазина «Пятёрочка» и просматривая архив видеозаписей за начало ноября 2023 года, она обнаружила, что в период с 04.11.2023 по 08.11.2023, в утреннее время, один и тот же мужчина, всегда одетый одинаково, приходя в магазин совершал мелкие хищения товаров, преимущественно молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» и кофе марки «МОНАРХ», принадлежащих ООО «Агроторг». 17.11.2023, данный мужчина вновь пришел в магазин, его заметила и опознала Свидетель №2, которая решила проследить за его действиями. Увидев по камерам, как мужчина, взял и спрятал к себе за пазуху семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС», собрался уйти, Свидетель №2 побежала за данным мужчиной и, остановив его на выходе, вернула в магазин. Когда приехали сотрудники полиции, мужчина представился как ФИО1 и подтвердил, что ранее неоднократно совершал хищения из магазина «Пятёрочка», добровольно выдав молочный шоколад марки «МИЛКА МММАКС» в количестве семи штук, который пытался похитить 17.11.2023 (т.3 л.д.44-48).

Свидетель Свидетель №2 показала, что трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятёрочка», который находится в торговом центре «Планета» по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», пом. №, ранее директором которого являлась ФИО8 Магазин оснащен камерами видеонаблюдения. Так, 08.11.2023, Свидетель №1, при просмотре архива видеозаписей за начало ноября 2023, были выявлены факты хищений в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, совершенных в утреннее время одним и тем же мужчиной, всегда одинаково одетого, преимущественно шоколада марки «МИЛКА МММАКС» и кофе марки «МОНАРХ». 17.11.2023, в 09 часов 01 минуту она заметила, что в магазин зашел мужчина, совершавший хищения продуктов в период времени с 04.11.2023 по 08.11.2023, который был в той же одежде, что и раньше. Проследив за данным мужчиной, она увидела, что мужчина, взял и спрятал за пазуху семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком и направился к выходу. Понимая, что оплачивать шоколад мужчина не собирается, она направилась вслед за мужчиной, окликнула его, остановила и вернула в магазин. Когда приехали сотрудники полиции, мужчина представился как ФИО1 и подтвердил, что собирался совершить хищение, добровольно выдав семь плиток шоколада марки «МИЛКА МММАКС» (т.3 л.д.56-59).

Свидетель Свидетель №3 показал, что 17.11.2023, в 09 часов 20 минут из дежурной части ОП № 4 МУ МВД России «Братское» было получено сообщение о том, что сотрудники магазина «Пятёрочка», расположенного в торговом центре «Планета» по адресу: г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д.8 «Б», задержали мужчину, который похитил продукты питания. Прибыв на место, они встретили Свидетель №2 и мужчину- ФИО1, который был одет в черные джинсы, черный пуховик с капюшоном марки «Adidas», вязаную шапку, кроссовки марки «Adidas». От Свидетель №2 им стало известно, что 17.11.2023 в утреннее время, ФИО1 пришел в магазин «Пятёрочка», и Свидетель №2 его сразу же опознала по одежде, как человека, который ранее, а именно с 04.11..2023 по 08.11.2023, совершал мелкие хищения из их магазина и проследив за ним по камерам видеонаблюдения, увидела, как ФИО1, подойдя к стеллажу, взял и спрятал за пазуху семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» и направился к выходу, минуя кассу. Свидетель №2 догнала его, окликнув - остановила и вернула в магазин. ФИО1 полностью подтвердил слова Свидетель №2, признав попытку совершить хищение и выдал семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАКС» (т.3 л.д.50-53).

С показаниями представителя потерпевшего, свидетелей подсудимый согласился, подтвердив их правдивость, на их личном допросе не настаивал, стоимость и объем похищенного имущества на сумму 1 162 рубля 42 копейки, не оспаривал.

Помимо исследованных показаний, виновность подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты.

В соответствии с телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП № от 17.11.2023, в 09 часов 09 минут в ОП №4 МУ МВД России «Братское» поступило сообщение от Свидетель №2 о краже в магазине и поимке вора (т.2 л.д.220).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрено помещение - торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Иркутская область г. Братск, ж.р. Гидростроитель, ул. Вокзальная, д. 8 «Б», помещение № (т.2 л.д.227-229).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.58-60).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов (т.1 л.д.62-64).

Копии постановлений осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.65-78, 80-82).

Согласно письменному заявлению, 15.12.2023 в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Братское» обратился представитель ООО «Агроторг» ФИО8, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, пытавшееся 17.11.2023 похитить семь плиток молочного шоколада марки «МИЛКА МММАХ», чем могло причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 162 рубля 42 копейки (т.2 л.д.247).

Из акта выборочной инвентаризации, справки об ущербе, счет-фактур следует, что ущерб от хищения, совершенного 17.11.2023 составил 1 162 рубля 42 копейки (т.2 л.д.249, 250, т.3 л.д.5-7).

Согласно протоколу выемки следует, что у представителя потерпевшего ФИО8 изъято: видеозапись на DVD-R диске, в том числе от 17.11.2023, семь плиток шоколада марки «МИЛКА МММАКС» (т.3 л.д.63-64).

Из протокола осмотра предметов и документов (с фототаблицей) следует, что осмотрен DVD-диск с видеозаписью, в том числе, на которой зафиксированы события 17.11.2023, где виден мужчина, который совершает хищение шоколада (т.3 л.д.65-70, 71, 79).

Подсудимый ФИО1 в суде подтвердил, что мужчина на видео - это он. Просматривать видеозапись в судебном заседании стороны не ходатайствовали.

DVD-R диск с видеозаписью, в том числе, от 17.11.2023, семь плиток шоколада марки «МИЛКА МММАКС» признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены представителю потерпевшего под расписку (т.3 л.д.79, 80-82, 83-85, 86).

Согласно протоколу выемки у подозреваемого ФИО1 изъяты: пуховик с капюшоном марки «Adidas» черного цвета; джинсы черного цвета, шапка вязаная, черного цвета, кроссовки черного цвета марки «Adidas» (т.3 л.д.108-109).

Изъятые вещи осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены ФИО1 под расписку (т.3 л.д.110-111, 112-113, 114-116, 117).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания по всем преступлениям и подтвержденные в судебном заседании, суд находит их достоверными по обстоятельствам направленности умысла и характеру действий на месте происшествия, поскольку они соответствуют установленным событиям преступлений, объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами по делу: результатами осмотра места происшествия, показаниями представителей потерпевших, свидетелей, вещественных доказательств.

Суд, оценивая показания представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей, признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, их показания относятся к событиям преступлений, являются стабильными и согласуются с совокупностью доказательств.

По изложенным выше обстоятельствам суд исключает возможность самооговора подсудимым ФИО1, его оговора представителем потерпевшего и свидетелями.

Суд пришел к убеждению, что совокупностью доказательств виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью доказана.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о корыстном умысле подсудимого, осуществляя который ФИО1 изъял имущество ООО «Агроторг»: 04.11.2023 на сумму 1 103 рубля 20 копеек; 05.11.2023 на сумму 1 328 рублей 48 копеек; 06.11.2023 на сумму 818 рублей 70 копеек; 07.11.2023 на сумму 1 660 рублей 60 копеек; 08.11.2023 на сумму 501 рубль 18 копеек; 17.11.2023 на сумму 1 162 рубля 42 копейки, с целью своего незаконного обогащения, осознавая, что похищает чужое имущество. Суд достоверно установил и подтвердил доказательствами то, что имущество принадлежало именно ООО «Агроторг». Наличие умысла подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. ФИО1 осуществил мелкое хищение, прятал похищенное в одежде. Его действия носили умышленный характер, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желал их наступления.

ФИО1 совершил действия по мелкому хищению чужого имущества, составляющих часть объективной стороны инкриминированных ему деяний, и действия 17.11.2023, которые также составляют часть объективной стороны преступления, однако, по независящим от него обстоятельствам не осуществил мелкое хищение, так как был остановлен с похищенным на выходе из магазина. Указанное подтверждается совокупностью доказательств: показаниями самого подсудимого ФИО1, свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Состав преступления оконченный, поскольку ФИО1 изъял имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, распорядился похищенным, осознавал, что похищает чужое имущество, не имея право изымать из пользования чужое имущество и им распоряжаться.

Об умысле на мелкое хищение чужого имущества указывает совершение хищения в отсутствие собственника или иных лиц.

Хищения по каждому преступлению ФИО1, совершены в период, когда он считается дважды подвергнутым административному наказанию, который, согласно ст. 4.6 КоАП РФ установлен со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Постановления о назначении административного наказания в отношении ФИО1, признанного виновным по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступили в законную силу 07.02.2023.

Учитывая изложенное выше, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению от 04.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от 05.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от 06.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от 07.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от 08.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению от 17.11.2023 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О наказании подсудимого.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов в отношении ФИО1 следует, что (данные изъяты) мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в настоящее время он не нуждается (т.3 л.д.98-103).

Оценивая экспертное заключение, суд находит его объективным, научно-обоснованным, проводившие исследование эксперты обладают необходимыми познаниями в области психиатрии и достаточным стажем работы, не доверять выводам экспертов у суда нет оснований. Доверяя выводам экспертов, суд также учитывает, что они согласуются с наблюдаемым судом поведением подсудимого в судебном заседании, который поддерживал адекватный речевой контакт.

С учетом изложенного суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым лицом и поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное.

Переходя к вопросу о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд, назначая наказание подсудимому учитывает полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствуют поведение подсудимого в ходе дознания и в судебном заседании, отношение к содеянному, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, личность подсудимого ФИО1, который совершил преступления в период неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости, при этом, социально-адаптирован, имеет регистрацию и место жительства в г. Братск, (данные изъяты).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО1 учитывает по преступлениям от 04.11.2023, 05.11.2023, 06.11.2023, 07.11.2023, 08.11.2023 в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сотрудничестве с правоохранительными органами, а также в даче ФИО1 изобличающих себя правдивых показаний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, у которого обнаружено эмоционально неустойчивое расстройство личности, синдром зависимости от ПАВ (опиоидов, алкоголя) средней стадии.

По преступлению от 17.11.2023 в качестве обстоятельств смягчающих наказание в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, у которого обнаружено (данные изъяты).

Суд не установил преступлению от 17.11.2023, таких смягчающих обстоятельств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку преступление совершено в условиях очевидности, лицо, его совершившее, было известно сразу и само по себе признание вины со стороны ФИО1 не говорит о каком-либо способствовании в установлении обстоятельств по делу.

Суд, назначая наказание подсудимому по преступлению от 17.11.2023, учитывает положение ч. 3 ст. 66 УК РФ, при котором срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Поскольку ФИО1 решением Братского городского суда Иркутской области от (дата) лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО14, В.С., (дата) г.р., то у суда отсутствуют основания для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у подсудимого указанного ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая все обстоятельства в их совокупности, определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 и ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает данные о личности подсудимого, его социальную адаптацию и приходит к убеждению, что в целях предупреждения совершения новых преступлений и в целях исправления, справедливым и соразмерным содеянному будет назначение ФИО1 наказания в виде обязательных работ в пределах санкции статьи по каждому преступлению.

Суд считает, что наказание в виде обязательных работ будет соответствовать принципу справедливости, оснований для назначения иных видов наказания, как более мягких, так и более строгих, не усматривается.

Наказание в виде обязательных работ ФИО1 следует назначить с учетом требований ст. 49 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения, поскольку совершенные им преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Судом не установлено препятствий для отбывания обязательных работ, как по возрасту, так и по состоянию здоровья (ст. 49 ч. 4 УК РФ).

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не усматривает, поскольку обязательные работы не являются самым строгим наказанием, предусмотренным санкцией статей.

Суд, несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств, не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления либо виновного, не имеется.

Вопрос об изменении категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается, так как преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести, в связи с чем, правовых оснований для обсуждения вопроса не имеется.

Настоящие преступления ФИО1, совершил после отбытия наказания по приговору Падунского районного суда г. Братск Иркутской области от (дата) в период неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости, поскольку на день приговора ФИО1 неотбытого наказания в виде обязательных работ не имеет, суд не назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Решая вопрос о гражданском иске, заявленном представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8 по 5 преступлениям на общую сумму 5 412 рублей 16 копеек, о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлениями, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу потерпевшего, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Имущественный ущерб подлежит взысканию с подсудимого ФИО1, так как его вина доказана, сумма ущерба не оспаривается, исковые требования ФИО1 признаны в полном объеме, ущерб в указанной сумме 5 412 рублей 16 копеек до настоящего времени не возмещен.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным освободить ФИО1 полностью от уплаты процессуальных издержек, ввиду его имущественной несостоятельности, необходимость производить выплаты по гражданскому иску.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлению от 04.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 70 часов;

- по преступлению от 05.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 70 часов;

- по преступлению от 06.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 70 часов;

- по преступлению от 07.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ - в виде обязательных работ сроком на 70 часов;

- по преступлению от 08.11.2023 по ст. 158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 70 часов;

- по преступлению от 17.11.2023 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 60 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Исполнение наказания и надзор за отбыванием данного вида наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с затратами на оплату труда адвоката Куракина М.В. за участие в судебном заседании по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением, ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, освободить.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг», - удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, денежные средства в размере 5 412 (пять тысяч четыреста двенадцать) рублей 16 копеек.

Реквизиты для перевода по гражданскому иску:

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

получатель: ООО «Агроторг».

Вещественные доказательства:

- пуховик с капюшоном марки «Adidas», джинсы черного цвета, шапку вязаную, кроссовки марки «Adidas», возращенные ФИО1, - оставить последнему в распоряжение; 

- 7 плиток шоколада марки «МИЛКА МММАКС», возращенные представителю потерпевшего ФИО8, - оставить ей в распоряжение; 

- DVD-R диски с видеозаписями от 04.11.2023, от 05.11.2023, от 06.11.2023, от 07.11.2023, от 08.11.2023, от 17.11.2023; две копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 27.01.2022; две копии определения мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г. Братск Иркутской области от 12.05.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, -хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братск Иркутской области в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, находящимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, а также об участии избранного им защитника или защитника по назначению суда в суде апелляционной инстанции.

Осужденный имеет право на дополнительное ознакомление с материалами уголовного дела для написания апелляционной жалобы.

Председательствующий: Е.В. Шаманова